[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Республика Карелия

Совет  Чёлмужского сельского поселения

V СЕССИЯ  IV  СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

от 11 июля 2018 г. № 39.

д. Чёлмужи

Об утверждении Порядка организации и проведения общественных обсуждений в Чёлмужском сельском поселении
В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Устава муниципального образования «Чёлмужское сельское поселение» Совет Чёлмужского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок организации и проведения общественных обсуждений в Чёлмужском сельском поселении.

2. Настоящее решение вступает в силу после опубликования (обнародования).

Председатель Совета Чёлмужского
сельского поселения

С.А.Данильев

Глава  Чёлмужского сельского  поселения
А.В.Абрамов
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета Чёлмужского
сельского поселения

от «11» июля 2018 г. № 39.
ПОРЯДОК

организации и проведения общественных обсуждений в Чёлмужском сельском поселении
1. Настоящий Порядок организации и проведения общественных обсуждений в Чёлмужском сельском поселении разработан в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

2. В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства в Чёлмужском сельском поселении проводятся общественные обсуждения, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом РФ и другими федеральными законами.

3. Общественные обсуждения назначаются Администрацией муниципального образования «Чёлмужское сельское поселение» (далее – Администрация).

4. Организатором общественных обсуждений является Администрация.

5. Участие в общественных обсуждениях является добровольным.

6. Срок проведения общественных обсуждений со дня опубликования оповещения о начале общественных обсуждений до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений определяется организатором общественных обсуждений и не может быть менее 20 дней и более 3 месяцев, а по проектам правил благоустройства территорий не может быть менее 1 месяца и более 3 месяцев.

7. Администрация не позднее, чем за семь дней до дня размещения на официальном сайте Администрации проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, обеспечивает размещение на информационных стендах оповещения о начале общественных обсуждений по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку.

8. Опубликование и размещение информации на информационных стендах обеспечивается Администрацией.

9. Информационные стенды, на которых размещаются оповещения о начале общественных обсуждений, должны отвечать требованиям безопасности, располагаться в месте, обеспечивающем беспрепятственный подход к ним.

10. По истечению срока, указанного в пункте 7 настоящего Порядка, Администрация размещает на официальном сайте Администрации (http://chelmuzhi.ru) проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему и обеспечивает открытие экспозиции или экспозиций такого проекта.

11. Экспозиция или экспозиции проекта проводятся Администрацией по графику, указанному в оповещении о начале общественных обсуждений, в период размещения проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях. Период размещения проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, не может быть менее 10 дней.

12. В период проведения экспозиции или экспозиций проекта Администрацией с привлечением при необходимости специалистов организуются консультирование посетителей экспозиции, распространение информационных материалов о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях.

13. Предложения и замечания, внесенные в период размещения проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, подлежат регистрации специалистом Администрации в течение 3 дней с момента их поступления.

14. В течение 5 рабочих дней после окончания срока приема предложений и замечаний Администрация подготавливает и оформляет протокол общественных обсуждений по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку.

15. Администрация рассматривает поступившие предложения и замечания, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством, в течение 10 дней с момента регистрации таких предложений и замечаний.

16. В течение 5 рабочих дней после подписания протокола общественных обсуждений Администрация осуществляет подготовку заключения о результатах общественных обсуждений по форме согласно Приложению № 3 к настоящему Порядку. Заключение о результатах общественных обсуждений подписывается главой  поселения.

17. Заключение о результатах общественных обсуждений подлежат обнародованию и размещается на официальном сайте Администрации.

Приложение № 1

к Порядку организации и проведения общественных обсуждений в Чёлмужском сельском поселении
ОПОВЕЩЕНИЕ

о начале общественных обсуждений

по проекту ____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(наименование проекта)

1. Перечень информационных материалов к проекту_________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Информация о порядке и сроках проведения общественных обсуждений по проекту ______________________________________________________________________ __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. Информация о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта, о сроках проведения экспозиции или экспозиций проекта, о днях и часах, в которые возможно посещение указанных экспозиции или экспозиций _________________________ _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. Информация о порядке, сроке и форме внесения участниками общественных обсуждений предложений и замечаний, касающихся проекта _________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Приложение № 2

к Порядку организации и проведения общественных обсуждений в Чёлмужском сельском поселении
Протокол

общественных обсуждений

по проекту ____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(наименование проекта)

д. Чёлмужи «___» ____________ 20__г.

1. Общие сведения о проекте, представленном на общественные обсуждения:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Инициатор проведения общественных обсуждений ________________________ _____________________________________________________________________________

3. Организатор общественных обсуждений – Администрация муниципального образования «Чёлмужского сельского поселения».

4. Реквизиты правового акта о назначении общественных обсуждений __________ _____________________________________________________________________________

5. Срок проведения общественных обсуждений _____________________________ _____________________________________________________________________________

6. Информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале общественных обсуждений, дата и источник его опубликования ______________________ _____________________________________________________________________________

7. Сведения о проведении экспозиции по материалам (где и когда проведены)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

8. Информация о сроке, в течение которого принимались предложения и замечания участников общественных обсуждений, о территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения ____________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

9. Предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения _____________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

10. Предложения и замечания иных участников общественных обсуждений

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Приложение: (перечень принявших участие в рассмотрении проекта участников общественных обсуждений).

_______________________

______________

__________________

Должность лица, составившего

        подпись

     фамилия, инициалы

протокол общественных обсуждений

Приложение № 3

к Порядку организации и проведения общественных обсуждений в Чёлмужском сельском поселении
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах общественных обсуждений

по проекту ____________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________

наименование проекта

д. Чёлмужи «___» ____________ 20__г.

1. Наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Сведения о количестве участников общественных обсуждений, которые приняли участие в общественных обсуждениях ____________________________________

_____________________________________________________________________________

3. Реквизиты протокола общественных обсуждений, на основании которого подготовлено заключение о результатах общественных обсуждений ___________________ _____________________________________________________________________________

4. Содержание внесенных предложений и замечаний граждан, являющихся участниками общественных обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения ____________________________ _____________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5. Содержание внесенных предложений и замечаний иных участников общественных обсуждений ______________________________________________________ __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

6. Аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками общественных обсуждений предложений и замечаний ____________________________________________ __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

7. Выводы по результатам общественных обсуждений ________________________ __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Глава Чёлмужского

______________
__________________

сельского поселения

        подпись

     фамилия,